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Anotace

Diplomová práce zpracovává koncept dětského letního tábora, který je zaměřen na zpěv,

hru na hudební nástroje, tanec a dramatickou výchovu. Teoretická část práce se zabývá

vývojem jedince v ontogenetických stádiích od narození do dospělosti, s důrazem na

vývoj hudební a věkovou kategorii 6 až 16 let, na níž cílí výzkum. Následuje kapitola,

která se věnuje problematice výkonových vlastností, a to zejména těch, které se uplatňují

při uměleckých činnostech, ale i způsobům jejich rozvíjení. Praktická část popisuje

strukturu a postup při realizaci programu dětského letního tábora s uměleckým

zaměřením a zároveň reflektuje jeho vývoj od roku 2016, kdy vznikl. Je zde podrobně

zpracováván program v souladu s didaktickými a metodickými zásadami a s přihlédnutím

na věk účastníků. Při práci s dětmi je důraz kladen na rozvoj kreativity, schopnosti

improvizace a umělecké osobnosti. Hlavním cílem tábora je motivace k umělecké

činnosti pro začátečníky i pokročilejší hudebníky. Umělecké aktivity jsou v praktické

části podrobně popsány. Součástí práce je také výzkum, který zjišťuje názor rodičů a

samotných účastníků na táborový program a zároveň zkoumá, zda byly naplněny cíle

pořadatele.
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The diploma thesis deals with the concept of children summer camp, which is focused on

singing, musical instruments, dancing and drama. The theoretical part deals with the

development of an individual from the birth to the adulthood, emphasizing music

development and the age from 6 to 16 because this age is the aim of the research. The

following chapter is about characters, mainly those which are used within artistic

activities. The practical part describes the structure and the process of the realization of

the summer children art camp. It has reflected its development since the establishment in

2016. The thesis consists of a detailed camp schedule which has been evolved with

didactic principles and considering the age of participants. The art camp activities

emphasize the advancement of creativity, improvisation, and the child's artistic

personality. The main aim of the camp is the motivation to the artistic activities for both

beginners and advanced. Camp activities are described in the practical part. The research

is another part of the thesis. It finds out the parents and children's opinions on the camp.

It also examines whether the aims of the organizer have been fulfilled.
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Ú v o d

Tato diplomová práce se zabývá plánováním a organizací dětského letního tábora, který

je zaměřen na umělecké činnosti, především na zpěv, hru na hudební nástroje, tanec a

herectví. Práce se zaobírá táborem především z hlediska uměleckého programu a z toho

důvodu se teoretická část věnuje především uměleckému vývoji dětí, hudebním

činnostem a problematice interpretace.

Zdroje použité v této práci jsou různorodé. Především se jedná o knihy, práce a články

zaměřující se na hudební psychologii a hudební vývoj jedince. V druhé řadě to jsou

publikace zkoumající vývoj dítěte z mnoho faktorů. Dobré je také zmínit zdroje, ve

kterých najdeme informace o dětských táborech. V neposlední řadě vycházíme z prací,

jež se zabývají konkrétními tématy, jako je například hlasová výchova či výuka hudební

výchovy.

Cílem teoretické části je sdružit základní informace, které by mohl lektor umění a

táborový vedoucí využít ke své práci. Jsou to v první řadě obecné informace o vývoji

dítěte se zdůrazněním zvláštností daného věku. Dále se jedná o specifikaci hudebního

vývoje dětí již od prenatálního období tak, aby bylo možné porozumět vývoji komplexně.

Další kapitola představuje důležité oblasti související právě s uměleckým či přímo

hudebním vývojem. Jsou to hudební schopnosti, dovednosti, vlohy, talent, tvořivost,

motivace, improvizace a jiné.

Dalším tématem je hudební interpretace, jelikož na konci tábora se koná vystoupení pro

rodiče. Toto téma úzce souvisí i s problematikou trémy, která je velmi aktuální.

V neposlední řadě teoretická část obsahuje zmínku o konkrétních hudebních činnostech

- zpěvu a hře na hudební nástroje.

Praktická část vychází ze zkušeností autorky a popisuje program dětského tábora Letní

muzikál. Program má tři hlavní části - nácvik muzikálového představení, workshopy a

táborová zábava, přičemž u každé části jsou uváděny příklady konkrétních činností.

Následující částí je výzkum. Jedná se o dotazník určený účastníkům tábora a jejich

rodičům. Otázky se týkaly především uměleckých aktivit a jejich vlivu na dítě i po

skončení tábora. Zkoumáme, zda se vybrané aktivitě věnuje, zda se hlásí na nové kroužky
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či nakupuje nové pomůcky. Dále je důležité, jak vůbec vnímá táborové činnosti, jejich

délku, počet dětí ve skupině a co ho či j i nejvíce baví a zajímá. Samozřejmě vnímáme

rozdílnost ve věku dětí. Odpovědi rodičů a dětí jsou vzájemně komparované.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Mnoho rodičů se rozhodne přihlásit své dítě na umělecký kroužek, ať už na základě svého

vlastního přesvědčení či přání dítěte. Věříme, že umělecké, či přímo konkrétně hudební

činnosti jsou pro děti velmi přínosné. „Je spousta důkazů, že hudebně vzdělané děti

podávají lepší intelektový a školní výkon než jejich kamarádi, kteří se hudbou nezabývají.

Bylo však rovněž prokázáno, že děti s vyšší inteligencí chodí s větší pravděpodobností do

hudební školy. " (Powell, 2018, s. 84). Tato teorie vychází i z předpokladu, že umělci jsou

lepší posluchači, a tím pádem si i lépe zapamatují to, co slyšeli. Nejen z tohoto důvodu je

zvolení uměleckého směru pro svého potomka velmi výhodné. (Powell, 2018)

Praktikování hudebních činností je velmi výhodné, jelikož dítě po většinu času není

rozvíjeno pouze z uměleckého hlediska, ale rodiče často pro své dítě volí hudební

vzdělání z jiných důvodů. Mezi tyto důvody patří: učení se disciplíně, cílevědomosti či

píli. (McPherson, 2006) Hudební vývoj jedince přispívá k harmonickému rozvoji

osobnosti. Je těsně spjat se vznikem a utvářením ostatních duševních schopností,

senzoricko-motorických reakcí, poznávacích a rozumových procesů, s rozvojem

představ, paměti, fantazie, s celkovou senzibilitou a citovou sférou i její dynamikou a

s projevy temperamentu i vůle. (Sedlák, 1990; McPherson, 2006)

Tábor vznikl proto, aby dětem pomáhal najít a udržet lásku k umění. Rozvíjí jejich

kreativní osobnost a myšlení a nechává mnoho prostoru pro improvizaci. Vzdělává

začátečníky a pokročilé hlavně v hudební oblasti, ale je zde místo i pro tanec a herectví.

Cílem tábora je motivovat děti k uměleckým činnostem zábavným způsobem a rozvíjet

jejich nadání a umělecké schopnosti a dovednosti.

1.1 Vývoj dí tě v rámci h u d e b n í oblasti

Rodina je základem hudebního vývoje dítěte. První auditívni podněty přijímá dítě od

matky prostřednictvím melodie v její mluvě a během impulsů při chování, uspávání a

dalších činnostech. Nejlepší cesty k rozvoji hudebního sluchu dítěte je matčin zpěv, který

má schopnost vytvořit emocionální láskyplnou situaci a je tou nejlepší motivací k prvním

pěveckým projevům dítěte. Reprodukovaná hudba není ideální. Zvuk z médií není pro

dítě tolik vhodný, jelikož ubírá potřebný klid a ohrožuje schopnost prožitku. V případě,

že je zvuk příliš intenzivní a trvá dlouhou dobu, může dojít i k poškození sluchového

orgánu. (Sedlák, 1990)

11

V pozdějším věku přejímá výchovnou funkci dětské sociální zařízení, například mateřská

škola. Dítě v tomto období spojuje hudební rytmus, melodii a recitaci říkadel, přičemž na

rytmus reaguje pohybem, tleskáním a tanečními prvky. V mateřské škole se mají děti

naučit poslechu hudby i zpěvu a pohybu. (Sedlák, 1990)

Zároveň ale rodiče stále ovlivňují postoje a chování dětí a rozvíjejí jejich nadání tím, že:

• pomáhají vypěstovat pracovní návyky,

• pomáhají stanovovat cíle,

• podporují zvídavost,

• pěstují v dětech přirozené zájmy,

• pomáhají rozvíjet myšlení skrz řešení problémů,

• podporují je v úspěšných i neúspěšných chvílích. (Campbell, 2001)

V případě, že chce dítě dosáhnout v umělecké činnosti určité úrovně, je třeba nejen

docházet na kroužek či soukromé hodiny s učitelem, ale především se věnovat i


[…]


spokojenosti s táborem, programem a konceptem, a bylo možné si přečíst krásná

hodnocení jak od rodičů, tak i od dětí. Výsledek je celkově pozitivní, jelikož se u

případných změn ve většině případů jedná spíše o detaily. Výzkum potvrdil, že celkem

90 % rodičů by na táborovém programu nic neměnilo a jsou spokojení s jeho pestrostí a

množstvím možných aktivit.

S přibývajícím zájmem o účast na táboře je každoročně obtížnější sehnat kvalitní

personál. Z výzkumu vyplynulo, že není nezbytně nutné přijímat vzdělané odborníky. Pro

rodiče je hlavně důležitá osobnost vedoucích, aby byli milí a přátelští k dětem a zároveň,

aby měli hodně zkušeností s dětmi. V důsledku je tedy nezbytné snažit se poznat zájemce

o tyto pozice a dát na vlastní instinkt s výběrem personálu více než na životopis dokazující

pedagogické či umělecké vzdělání. Lektor by ovšem v každém případě měl mít zkušenost

s výukou dětí ve svém oboru.

Na tábor jsou každoročně přijímány jak děti s mnoha zkušenostmi z oblasti hudby, tance

či herectví, tak úplní začátečníci. Díky otázkám, které se týkají vhodnosti tábora pro
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začátečníky a pokročilé, bylo zjištěno, že 100 % účastníků souhlasí s faktem, že tábor je

vhodný pro začátečníky i pokročilé. Na základě této informace víme, že je možné dál

tábor takto propagovat. Začátečníci si mohou vyzkoušet různé činnosti a zjistit, co je baví.

Pokročilí zase mohou prohloubit své zkušenosti a vylepšit si dovednosti ve svých oborech

a zároveň si vyzkoušet také něco nového.
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Závěr

Diplomová práce zpracovala koncept dětského letního tábora se zaměřením na umění,

především na hudbu. Cílem práce bylo především sdílet možnosti, jak uspořádat takový

dětský tábor z hlediska programu. Práce také chce přispět radou a pomocí těm, kteří chtějí

pracovat s dětmi různých věkových kategorií. Cílem výzkumu bylo zjistit, co si rodiče i

jejich děti myslí o táborovém programu a jaký má vliv na jejich volný čas a uměleckou

činnost.

Teoretická část v první kapitole shrnula nej důležitější mezníky hudebním vývojem dítěte

od prenatálního vývoje, s důrazem na věkovou kategorii 6 - 1 6 let, jelikož na tuto

věkovou kategorii byl zaměřen výzkum práce. Nejen pro učitele, lektory a vychovatele je

kapitola dobrým přehledem toho, jak s dětmi pracovat a na co si dávat pozor. Popsané je

myšlení, pozornost, chování, schopnosti, řeč, emoce a oblíbené činnosti. Vývoj je popsán

také z hlediska socializace a vztahy mezi dětmi a dospělými i dětmi navzájem. Tyto body

se v jednotlivých stádiích liší, a proto je důležité věkové zvláštnosti respektovat. Hudební

vývoj jedince byl rozdělen na 3 období, a to dle orientace ve zvukovém, tónovém a

hudebním prostoru.

V druhé kapitole, která se týká uměleckého rozvoje dítěte, byly popsány související

pojmy z hudební psychologie, jako je motivace, nadání, vlohy, tvořivost, hudební sluch,

schopnosti, dovednosti a jiné. V podkapitole o hudební interpretaci je také rozebírána

problematika trémy a přípravy na vystoupení. Dále byly prezentovány návrhy

uměleckých činností se zaměřením na zpěv a hru na hudební nástroje.

V praktické části je popsána struktura a postup při realizaci programu dětského letního

tábora. V kapitole s názvem Realizace táborového programu a zároveň i v příloze je

podrobně zpracováván časový harmonogram tábora. Táborové aktivity byly rozděleny na

3 části: nácvik muzikálového vystoupení, workshopy a táborová zábava. Nácvik

muzikálů je podrobně popsán. Do přílohy jsem vložila i ukázkový scénář. V mé práci jsou

popsané i workshopy a v příloze se čtenář blíže seznámil například s workshopy: Hra a

zpěv v kapele, Herecká improvizace, Pěvecký workshop a Hra na klávesy pro

začátečníky. V neposlední řadě byly v rámci táborové zábavy popsané jednotlivé aktivity,

jako je výlet, táborová hra, hudební kvízy a různé další hry. Je zřejmé, že u každé aktivity
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je důležitá také příprava pomůcek, časová dotace a cíl činnosti. Nelze zapomenout ani na

možné komplikace.

Součástí práce byl také výzkum, který zjišťuje názory rodičů a samotných účastníků na

táborový program a zároveň zkoumá, zda byly naplněny cíle pořadatele. Některé otázky

byly pro děti a rodiče stejné a byly následně porovnané. Zároveň byla provedena

komparace odpovědí několika konkrétních rodičů s jejich dětmi. Bylo zadáno 5

výzkumných otázek, které například zkoumají rozdíly mezi názory dětí z mladší a starší

kategorie či odlišnosti mezi názory dětí a rodičů. Dále bylo zkoumáno, jaké táborové

vedoucí rodiče preferují a zda případné umělecké schopnosti a zkušenosti rodičů mají

vliv na zaměření dětí.

Cílem výzkumu bylo zjistit, jak jsou děti i jejich rodiče s táborovým programem

spokojeni. Některé odpovědi daly organizátorům najevo, co je možné vylepšit, jako třeba

možnost účastnit se více workshopů či zkrátit délku jednotlivých bloků. Z celkových

výsledků výzkumu, z osobních konzultací i ze skutečnosti, že se děti na tábor vrací, ovšem

vyplývá pozitivní fakt, že je tábor baví a naučí se zde mnoho dovedností. Stejně radostné

je i zjištění, že ani rodiče se nebojí své děti svěřit do péče našich táborových vedoucích.
