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Technické parametry práce

Počet stránek textu, včetně příloh: 82

Nejvýznamnější klady práce:

Autorka pojednala velmi praktické téma, které poslouží každému, kdo bude organizovat tábor

s uměleckým zaměřením. Jedná se o svého druhu „debriefing" či reflexi uskutečněného tábora.

Teoretická část je skutečně teorií, potřebnou pro organizaci uměleckého tábora. Praktická část zjišťuje,

jak se tábor líbil, a jak povedl. Autorka prostudovala relevantní literaturu a text opatřila dostatečným

množstvím referencí. Z hlediska formálního a jazykového je text na vysoké úrovni. Cíl práce formulován

a splněn.

Nejzávažnější nedostatky práce:

Práce nemá závažných nedostatků.

Otázky pro obhajobu práce (možno libovolně rozšířit):

Co autorka považuje za největší přínos své práce?

Jaká z práce plynou doporučení pro pg praxi?

Doporučení k obhajobě (nehodící se škrtněte): ANO N Ě
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